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Anotace

This thesis contains brief knowledge about homing and migration in amphibians. In practical

part this thesis is studied fidelity and movement yellow-bellied toad (Bomnina variegata)

in observed lokality. It is maped relative quantity during four seasons. Habitat preferences

of yellow-bellied toad are researched depend on chosen paramerts (maximal depth, area,

vegetation).

This thesis also devote a pattern maps, special technice for marking amphibians. This method

was used for marking individuals of yellow-bellied toad in field experiment.
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1. Úvod

Práce stručně shrnuje poznatky o homingu a migrační schopnosti obojživelníků. V praktické

části se zabývá věrností domovské lokalitě a pohyblivostí v rámci mapované lokality

u kuňky žlutobřiché. Dokumentuje její relativní početnost v průběhu několika sezón.

Na základě zvolených parametrů určuje biotopové preference kuněk žlutobřichých.

Práce se rovněž věnuje metodě přirozených vzorů, protože právě touto metodou probíhalo

rozlišování jedinců kuňky žlutobřiché v související terénní studii.

1.1 Pohyblivost a věrnost domovské lokalitě u obojživelníků

Prostorové požadavky obojživelníků se mezidruhově liší a jsou ovlivněny řadou faktorů.

O velikosti domovského okrsku rozhoduje do velké míry pohyblivost, která závisí

na migračních schopnostech daného druhu. Pohyb zvířat je ovlivněn zejména jejich

fyzickými vlastnostmi, chováním, reprodukční strategií a typem prostředí. Obojživelníci

žijící terestricky musí podstupovat sezónní migrace dlouhé i několik kilometrů, naopak

obojživelníci žijící většinu sezóny ve vodě nebo v její těsné blízkosti se vyskytují více méně

jen na dané lokalitě, zejména pokud ve vodě i přezimují.

O terestrické fázi života většiny druhů obojživelníků, kteří se rozmnožují ve vodě, nemáme

dostatek znalostí. Při výzkumech jejich terestrické fáze využívají vědci převážně

telemetrická pozorování (Sinsch 1989; Seitz et al. 1992; Blihovde 2006; Husté et al. 2006;

Iwai 2013; Pašukonis et al. 2014). Obojživelníci jsou však zvířata menších rozměru, a tak

bylo umístění telemetrického zařízení v minulosti problematické. Monitorovány mohly být

jen větší druhy obojživelníků. V roce 2014 byla publikována studie, která využívala

miniaturní transpondéry k pozorování pralesničky hnědavé (Allobates femoralis), tedy žáby,

jejíž velikost se pohybuje okolo tří centimetrů (Pašukonis et al. 2014). S rozvojem techniky

byl tedy problém limitující velikosti odstraněn.

U floridský skokanů druhů Lithobates capito a L. sevosus bylo zjištěno, že v průběhu

nereprodukční části života žijí spíše nečině a utajeně ve svých úkrytech, nicméně i přes tento

usedlý způsob života je průměrná velikost jejich domovského okrsku okolo 45 m
2

a vzdálenost, kterou urazí na rozmnožiště, se pohybuje okolo 90 m, byla však zaznamenaná

i vzdálenost 286 m (Blihovde 2006). Příbuzný druh skokan velkohlavý (Lithobates

areolatus), se pohybuje na území o průměru až dva kilometry (Franz et al. 1988).
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Z evropských žab kupříkladu ropucha krátkonohá (Epidalea calamita), tedy žába, která

vodní plochy vyhledává pouze pro rozmnožování, migruje jen na malé vzdálenosti, což

může být způsobeno tím, že je druhem s vysokou mírou filopatrie k rozmnožišti (Husté et al.

2006). Nicméně ohledně pohybu existují u ropuch rozdíly s ohledem na pohlaví. Obě studie

Sinscheho z roku 1992 ukazují nižší míru věrnosti lokalitě u samic, Husté a kolektiv (2006)

rovněž zaznamenali, že samice ropuch krátkonohých vykazují klesající tendenci věrnosti

lokalitě. Míra věrnosti klesá se vzrůstající vzdáleností k rozmnožišti. V téže studii prováděli

i translokační pokus, kdy přemístili 30 samců na vzdálenost necelých 400 m. Na domovskou

lokalitu se vrátilo 58 % samců, přestože měli k dispozici bližší náhradní lokalitu. Stejně tak

je i ropucha obecná (Bufo bufo) schopná ujít velké vzdálenosti, aby se vrátila do své

domovské tůně. Ve studii Sinscheho z roku 1987 byli její jedinci schopni urazit obdivuhodné

tři kilometry.

Ve studii Hartela a kolektivu (2011) zabývající se časovou a prostorovou variabilitou

společenstev obojživelníků, prováděnou na osmi druzích obojživelníků (Triturus cristatus,

Lissotriton vulgaris, Bombina variegata, Bufo bufo, Hyla arborea, Pelobates fuscus, Rana

dalmatina, R. temporaria) zjistili autoři pozitivní korelaci mezi dostupností vodních ploch

a jejich osídlením dospělci, což naznačuje, že obojživelníci jsou schopni kolonizovat nové

biotopy. Zjistili také, že druhy s většími migračními schopnostmi obývají méně vodních

nádrží v krajině. V rámci malého prostorového měřítka bude u druhů schopných pohybovat

se na delší vzdálenosti nebo u druhů s většími teritorii pravděpodobnější větší selekce

na kvalitu vodní nádrže. Obojživelníci zároveň jsou schopni rychlé kolonizace nově

vzniklých nádrží, toto zjištění potvrzují výsledky z velkoplošného ochranářského projektu

v Estonsku. V jeho rámci bylo pro čolka velkého (Triturus cristatus) a blatnici skvrnitou

(Pelobates funus) zrestaurováno či nově zbudováno 230 nadrží. Zásahy se mimo jiné

pozitivně dotkly i jiných druhů obojživelníků. V průběhu tříletého monitoringu byla většina

z nově zbudovaných tůní zmíněnými obojživelníky osídlena, byli v nich dokonce

zaznamenány pářící se jedinci a celková početnost obojživelníků, rozmnožujících se

ve vodních nádržích, v krajině výrazně vzrostla (Rannap et al. 2009).

Přestože lze říct, že obojživelníci jsou nejvíce sedentárními obratlovci, zvládnou i poměrné

složité navigační úkoly. Orientace v terénu je zpravidla ovlivněna způsobem lokomoce,

velikostí domovského okrsku nebo krajinným rázem. V prostoru se orientují převážně díky

prostorové paměti. Pralesničky (Dendrobatidae) jsou pro tuto problematiku dobrým
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modelovým vzorem, jelikož žijí ve vysoce strukturovaném neotropickém habitatu a kvůli

svým reprodukčním strategiím se vyznačují velmi složitým prostorovým chováním, dokonce

jedním z nejsložitějších mezi obojživelníky. Jejich pulci potřebují pro svůj vývin vodu,

vodní plošky jsou však zpravidla dočasného rázu a jsou široce roztroušeny v prostoru. Pulci

během svého vývinu často vyžadují transport, protože jim tůňka vysychá. Transport do nové

tůňky může trvat až několik hodin či dní a může být na vzdálenost až 180 m. Při transportu

se pralesničky v prostoru orientují na základě zkušenosti a spoléhají převážně na prostorovou

paměť. Mezi obojživelníky však existuje vysoká reprodukční rozmanitost, tedy i rozmanitost

v typech prostorové orientace, které jsou jí zásadně ovlivněny (Pašukonis et al. 2014).

Na pohyblivost a věrnost domovské lokalitě má vliv i pohlaví. Pokud u druhu existuje

pohlavní dimorfizmus ve velikosti, větší pohlaví zpravidla putuje dále. Například samice

rosničky měnivé (Hyla versicolor), které jsou větší než samci, putují na rozmnožiště

v průměru dále. Samci se navíc v průběhu reprodukční sezóny téměř nevzdalují od nádrže,

samice se naopak na rozmnožišti zdržují jen krátce (přibližně 48 h), a poté jsou schopny

putovat na značné vzdálenosti (až 100 m za den). Samice se tedy mimo dobu rozmnožování

vyskytují převážně na vzdálenějších stanovištích, kdežto samci spoléhají spíše na stanoviště

v blízkosti nádrže (Johnson et al. 2007). Stejné závěry, že větší pohlaví putuje dále, uvádí

i další studie (Pilliod et al. 2002; Muths 2003; Bartelt et al. 2004). Toto chování může být

způsobeno různými vlivy. Například vyšší hustotou kořisti nebo výhodnějšími druhy kořisti,

což má vliv na kvalitu a kvantitu vajíček. Samice také zpravidla přichází na rozmnožiště až

po samcích. Samice rovněž vykazují nižší míru filopartie než samci, pravděpodobně

z důvodu výběru kvalitnějšího rozmnožiště (dostatek potravy, optimální hladina vody)


[…]


disperzní vzdálenosti.

V této studii jsem modelovala i pravděpodobnost přesunu. Zvýšení pravděpodobnosti

přesunu si vždy spojujeme s disturbancemi na lokalitě (průjezd těžké techniky, povodně).

Toto zjištění není nijak překvapivé, kuňka žlutobřichá se při narušení nebo zániku lokality

přemísťuje na blízkou náhradní lokalitu (Baruš & Oliva 1992; Barandun & Reyer 1998).

5.4 Metoda přirozených vzorů

Pro značení obojživelníků neexistuje univerzální metoda, vždy je potřeba brát zřetel

na potřeby a omezení experimentu. Metoda přirozených vzorů je plně neinvazivní a zvíře

stresuje jen minimálně. Na rozdíl od invazivních metod netrpí žádnou z řady nevýhod.
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Invazivní metody značení, jako nejčastěji užívané zastřihávání prstů, mají řadu negativních

vlivů na pozorované obojživelníky. Vyvolaný stres při značení negativně ovlivňuje

pravděpodobnost zpětného zachycení (Clarke 1972), označení jedinci navíc mohou mít sklon

sledovanou lokalitu opustit v návaznosti na prožitý stres (Lemckert 1996). Značení také

může vyvolat změny v chování. Invazivní metody rovněž zvyšují riziko infekce nebo

nekrózy, což může mít i smrtelné následky (Clarke 1972). Nicméně Hartel a Nemes uvádí,

že v průběhu své studie (2006) nezaznamenali žádný negativní vliv amputace prstů na fitness

jedinců kuňky žlutobřiché.

Metoda přirozených vzorů neovlivňuje chování jedince, nemá vliv na pohyb, sociální

komunikaci nebo maskovací schopnosti, a jak již bylo zmíněno výše, jedná se o metodu plně

neinvazivní. Touto metodou může být rozpoznán neomezený počet jedinců, při zvyšujícím

se počtu jedinců je vhodné a v zásadě nezbytné zavést softwarové zpracování dat. Další

výhodou je i finanční nenáročnost (mimo počátečních náladu na fototechniku). Nevýhodou

metody přirozených vzorů může být jen nedostatečná vnitrodruhová variabilita.

Ze zmíněných důvodu se však tato metoda jeví jako vhodnou pro tuto studii. Navíc tato

metoda byla již na kuňce žlutobřiché použita (Gollmann et al. 2000; Plăiaşu et al. 2005),

stejně tak na jejím sesterském druhu kuňce obecné (Nilsson 1954). Použití této metody viz

kapitola 1.6.

5.5 Pozorování skvrn

Sledované druhy byly vybrány na základě jediného kritéria. Tím bylo dostatečné vzorovaní,

aby na jeho základě mohli být jedinci daného druhu individuálně rozlišeni. Cílem této práce

nebylo potvrdit nebo vyvrátit proměnlivost skvrn napříč celou třídou obojživelníků, pouze

jsem se chtěla podívat na případnou proměnlivost vzorů vybraných druhů během tří let, která

může být potenciální nevýhodou metody přirozených vzorů. Problematika změny vzoru

a barevnosti byla zkoumána jen u malého spektra druhů (viz kapitola 1.6). Pouze jedna

studie (Donnelly et al. 1994) dokládá změnu vzoru, která byla pozorována u jednoho jedince

mloka korsického (Salamandra corsica), kdy došlo ke zvětšení skvrn. Jednalo se však

o nepatrnou změnu, která by na celkové rozpoznání jedince neměla vliv. Naopak Kenyon

a kolektiv (2009) ve svém výzkumu na rosnici krajkované (Litoria genimaculata)

zaznamenali znatelnou změnu barevnosti již po dvou měsících. K takovéto změně barevnosti
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může docházet při vybarvování v období rozmnožování. Lze tedy předpokládat, že pokud by

docházelo k výrazné změně vzorů, proměna by měla být znatelná již za období jedné sezóny.

Kontrolní vzorek vybraných druhů obojživelníků byl sledován od konce roku 2012

do začátku roku 2015. V tomto období nebyla zaznamenána žádná změna, která by měla vliv

na určení daného jedince (viz příloha 2). Pouze u jednoho jedince kuňky východní bylo

zaznamenáno mírné zvětšené skvrn, stejně tak i u dvou jedinců v polním experimentu (viz

kapitola 4.5). Přestože u několika jedinců bylo pozorováno zvětšení skvrn, nemělo toto

zvětšení vliv na celkový tvar kresby. Identifikace takovýchto jedinců byla i nadále

bezproblémová.
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6 Závěr

Hlavní výsledky práce jsou shrnuty v následujících bodech:

 Populace kuňky žlutobřiché na pozorované lokalitě vykazuje klesající trend,

zejména u samců. Změna početnosti zároveň ovlivňuje zdánlivou věrnost

lokalitě, u klesající populace samců se postupně zvyšuje pravděpodobnost

zpětného nalezení.

 Jedinci se v rámci lokality v průběhu času více přemísťují, tento pohyb si

vysvětluji proběhlými disturbancemi na lokalitě.

 Přestože jsem pozorovanými proměnnými nedokázala vysvětlit výběr louží,

pozorovala jsme rozdílné preference dospělců a larválních stádií. Zajímavým

a překvapivým zjištěním byla rozdílná preference snůšek a pulců, která

napovídá, že tam, kam jsou snůšky nakladeny, nemusí být vždy optimální

podmínky pro vývoj nebo přežití pulců.

 Metoda přirozených vzorů je u obojživelníků vhodná i pro dlouhodobé studie.

Přestože může docházet k mírným kvantitativním změnám vzorů, tyto změny

nemají vliv na konečnou identifikaci jedince.
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Příloha 1: Pozorování skvrn, první a poslední fotografie pozorování u vybraných jedinců.
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Příloha 2: Pozorování vzorů u vybraných jedinců kuňky žlutobřiché (Bombina variegata)

napříč sledovaným obdobím.
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