Školitelský posudek na magisterskou diplomovou práci Bc. Terezy Holicové

"Dlouhodobé sledování pohybu a věrnosti. lokalitě u jedinců kuňky žlutobřiché
(Bombina variegata)"

Předložená magisterská práce obsahuje 45 stran textu, včetně úctyhodných
104 položek použité literatury, a 3 strany obrazových příloh.

Tereza patří mezi studenty, které je radost školit. Je samostatná, do studia literatury ji
není třeba nutit a aktivně přichází s vlastními nápady.

První částí její práce je literární rešerše, která zpracovává zájmová témata -
pohyblivost a věrnost lokalitě u obojživelníků a zejména kuněk, habitatové preference kuňky
žlutobřiché a metody značení obojživelníků. Rešerše je stručná, čtivá a informačně
postačující.

Tereziným praktickým úkolem bylo sledovat během čtyř sezón populaci kuněk
žlutobřichých na lokalitě u Omleničky a na základě získaných údajů určit její základní
demografické parametry, kuňčí míru věrnosti lokalitě a případně faktory ovlivňující výběr
louží u jednotlivých vývojových stádií. Tereze se za dobu terénní práce podařilo uskutečnit
celkem 513 odchytů 208 jedinců. Žáby se naučila rozpoznávat individuálně podle fotografií
ventrálního zbarvení bez použití nějakého softwaru. Díky těmto pozorováním a sledování
vybraných druhů obojživelníků v zajetí navíc získala i zajímavá data ohledně změn zbarvení
obojživelníků v čase.

Pro zpracování mark-recaptured dat se Tereza s pomocí konzultanta naučila zacházet
s programem MARK, ve kterém pracovala s poměrně složitými modely. Na jejich základě
získala demografické parametry studované populace během jednotlivých let. Navíc vypočítala
například ještě disperzní vzdálenost jedinců, nebo vzdálenost migrace s ohledem na pohlaví a
velikost jedince.

Výsledky práce jsou jistě zajímavé i z hlediska ochranářského, protože disturbance
probíhající na lokalitě v uplynulých letech se projevily i na pohyblivosti kuněk v dotčených
sektorech.

S Terezinou prací, ať už v písemné či praktické podobě, jsem tedy velmi spokojená a
předloženou magisterskou práci tudíž navrhuji bez pochyb k přijetí.

V Hůrce dne 19.5.2015

~Pavla Robovská